<sup>1</sup> Sic cod. Bergom. — A, B, C, D, E, F : « Nam est in ista. » — Edit. : « Nam illa bonitas est. »

<sup>2</sup> Sic cod. Bergom. — B, C, D, E : « Aliquid unum primum ordinans. » — Edit. : « Aliquid unum primum, scilicet ordinans. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et Cod. Bergom. — Edit. : « Sed hoc non est per accidens. »

(a) « Oportet ergo ponere unum Deum. Non enim possunt esse plures, quia non sunt a Deo plura et diversa quin in eis aliqua unitas inveniantur; quia quod non habet esse unum, non habet esse, ut dicitur in quarto *Metaphysicæ*. Si ergo sunt plures dii, illa deorum multitudo aliquo modo unitatem participabit. Sed non potest dici quod sint multa accidentibus et unum subjecto, nec multa numero et unum specie, nec multa specie et unum genere, quia in Deo esset materia et compositio; et sic non esset simplex et actus purus; nec etiam unitas analogiæ, sicut sunt unum quæ sunt multa genere, vel prout illa dicuntur unum analogia quorum unum habet esse per participationem tale, et habet aliquid materiale et potentiale, aliud habet esse per essentiam

tale et est primum, sicut ens bonum et hujusmodi dicitur analogice de creatore et creatura. Sed illud quod habet esse tale per participationem, nullo modo potest esse Deus. Ergo, etc. Cum ergo arguitur quod idem manens idem non facit nisi unum et idem, verum est quod diversitas creatorum bene arguit aliquam diversitatem in causa; unde nisi esset aliqua diversitas secundum rationem in Deo non haberent esse diversa ex ipso. Ista autem pluralitas est pluralitas perfectionum et idearum in Deo. Nam secundum Augustinum LXXXIII *Quæst.* non eadem ratione factus est homo et equus, sed omnia ista in Deo, unum sunt re, et ideo ex hoc non arguitur pluralitas deorum, sed perfectionum in Deo; et sic licet ab eodem agente per naturam non procedat nisi unum, non sic est de agente per cognitionem. Vel potest dici quod ab eodem agente naturaliter non procedit nisi unum, sed ab agente per intellectum in quo sunt plures rationes ideales possunt procedere plura. » — Ex cod. G. de Font.

dens; et nisi hoc accidens esset, distinctio prædicta non esset. Ergo nisi esset illud aliud, ista duo, quæ ponuntur necesse esse, non essent duo, sed unum. Ergo esse proprium utriusque est dependens ab altero; et sic neutrum est necesse esse per seipsum.

Si autem illud, in quo distinguuntur, sit necessarium ad necessitatem essendi complendam, aut hoc erit quia illud includitur in ratione necessitatis essendi, sicut animatum includitur in diffinitione animalis; aut hoc erit quia necessitas essendi specificatur per illud, sicut animal completur per rationale.